
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 

 
OGGETTO: 
CONFERMA ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF PER L'ANNO 2026. 

 
L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti 

quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FONTANA LAURA - Sindaco Sì 
2. AVIDANO DANILO Sì 
3. BELLA EMANUELE Sì 
4. BELLA PATRIZIA Sì 
5. BOSIA EMMA Sì 
6. CAVALLOTTO  STEFANIA Sì (da remoto) 
7. CAVINATO CARLA Sì 
8. DECLAME PAOLO Assente Giustificato 
9. FASSIO FABIO ANDREA Sì 
10. LAVAGNOLO ILARIA Assente Giustificato 
11. SORGON SILVIA Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
 

Assiste all'adunanza il segretario comunale BELLA Dott. Davide, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora FONTANA LAURA, nella sua 
qualità di sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 

ILLUSTRA il Sindaco. 
 
VISTO il D.Lgs. 28 settembre1998, n. 360, istitutivo dell’Addizionale Comunale sull’IRPEF; 
 
VISTA la legge 27/12/2006, numero 296, (Legge Finanziaria 2007), ed in specifico il comma 142 
del maxi-emendamento, con la quale sono state apportate le seguenti modificazioni al decreto 
legislativo sopra richiamato: 
 “all'articolo 1 del decreto legislativo 28/9/1998, numero 360, recante istituzione di 

un’addizionale comunale all'IRPEF, a norma dell'articolo 48, comma 10, della legge 
27/12/1997, numero 449, come modificato dall'articolo 1, comma 10, della legge 16/6/1998, 
numero 191, sono apportate le seguenti modificazioni: 

a) il comma 3 è sostituito dal seguente: 
“3. I Comuni con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione 
dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 (DM annuale del MEF) 
con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento 
per le politiche fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L'efficacia della deliberazione 
decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell'aliquota 
di compartecipazione dell'addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti 
percentuali…. OMISSIS …”; 

 
RILEVATO che i Comuni possono deliberare entro il 31 dicembre l’aliquota da applicare a 
partire dall’anno successivo a quello di approvazione, come si evince dalla Risoluzione del 
Ministero delle Finanze numero 160 in data 29/11/1999; 

 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n.3 del 15/03/2023 “Addizionale Comunale IRPEF per 
l’anno 2023” con cui si approvava la nuova aliquota IRPEF dello 0,5%; 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione C.C. n.28 del 20/12/2023 “Addizionale Comunale IRPEF per l’anno 2024” 

con cui si confermava l’aliquota IRPEF dello 0,5% per l’esercizio 2024; 
- la deliberazione C.C. n.24 del 11/12/2024 “Addizione comunale all’IRPEF per l’anno 2025 – 

conferma aliquote 2024.” 
 

VISTI 
 il decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’IRPEF; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica, nonché in ordine alla regolarità contabile del presente atto, resi ai sensi 
dell’articolo 49 e 147 bis del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, così come sostituito 
dall’articolo 3 della legge 7/12/2012, numero 213; 
 
CON votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto espressi nei modi e nelle forme di 
legge, che ha dato il seguente risultato accertato e proclamato dal Presidente: 
 Presenti:  9      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Votanti:9                 
 Favorevoli: 9         
 Astenuti: 0       
 Contrari :0                   

D E L I B E R A 
 
1. DI CONFERMARE, per l’anno d’imposta 2026, l’aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF pari allo 0,5%; 

DOPODICHÉ il Consiglio Comunale, con votazione resa in forma palese, la quale dà il seguente 
risultato: 
 Presenti: 9        
 Votanti:9                 
 Favorevoli: 9        
 Astenuti: 0       
 Contrari: 0                   
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
FONTANA LAURA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BELLA Dott. Davide 

 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 
147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa. 


